
 

                                     
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - PRODI 
 

 

PORTARIA  Nº17 DE 10 DE MAIO DE 2018. 

O pró-reitor de Desenvolvimento Institucional, no uso da competência         

que lhe foi delegada pela portaria 306, de 02/05/2016, publicado no D.O.U.            

de 03/05/2016 e resolução do CONSUP n.º 12 de 19 de julho de 2016 resolve: 

Designar os servidores responsáveis (gestores e técnicos) pelos        

seguintes Sistemas de Informação (SI) do Instituto Federal do Sertão          

Pernambucano:  

 

Nº SISTEMA DE INFORMAÇÃO RESPONSÁVEL GESTOR RESPONSÁVEL TÉCNICO 

01 Sistema de Registro do Plano 
Individual de Trabalho (PIT/RIT) 

Maria do Socorro Tavares C. 
Vieira  

Fernando Coelho de Sousa 
Cardia. 
Eduardo Fernandes e Santana 

02 Sistema de Registro de Dados da 
Extensão (SISTEX) 

 
Ricardo Barbosa Bitencourt 

Fernando Coelho de Sousa 
Cardia. 
Eduardo Fernandes e Santana 

03  
Site Institucional 

Claudia Maisa Pinheiro da Boa 
Morte 

Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 
Eduardo Fernandes e Santana 

04 Sistema de Apoio à Gestão 
Escolar (SAGE/SAGE PRONATEC) 

 
Luciano Rodrigues de Deus 

Eduardo Fernandes e Santana 
Carlos Henrique da Silva 
Menino. 

05 Sistema de Registro de Diploma 
(SRD) 

 
Luciano Rodrigues de Deus 

Eduardo Fernandes e Santana 
Carlos Henrique da Silva 
Menino. 

06  
Aplicativo do SAGE (SAGE APP) 

 
Luciano Rodrigues de Deus 

Fernando Coelho de Sousa 
Cardia. 
Carlos Henrique da Silva 
Menino. 

07 Sistema Unificado de 
Administração Pública 
(SUAP)-Módulo Gestão de 
Pessoas) 

 
Jean Lúcio Santos Evangelista 

Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 
Thiago José Silva Oliveira 
 

08  
Sistema de Concursos Públicos 

 
Jean Lúcio Santos Evangelista 

Eduardo Fernandes e Santana 
Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 
Carlos Henrique da Silva 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Coronel Amorim, nº 76 – Centro – CEP: 56.302-320 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2382 

www.ifsertao-pe.edu.br | E-MAIL: PRODI@IFSERTAO-PE.EDU.BR 
 



 

                                     
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - PRODI 
 

Menino. 
Fernando Coelho de Sousa 
Cardia. 
Thiago José Silva Oliveira. 

09 Sistema Unificado de 
Administração Pública (SUAP) 
-Módulo Protocolo 

 
Fabia Dalla Nora 

Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 
Thiago José Silva Oliveira. 

10  
Sistema Colabore 

 
Maria Dionisia dos Santos 

Eduardo Fernandes e Santana 
Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 

11 Sistema de Controle de 
Aquisição de Bens e Serviços 
(SICABS) 

 
Jean Carlos Coelho de Alencar 

 
Jean Carlos Coelho de Alencar 

12 Sistema de Gestão de Projetos 
(Redmine) 

Jean Carlos Coelho de Alencar Klemmerson Amariz Gomes. 

13  
 
 
Sistema de Processos Seletivos 

 
 
 
Anna Wammessa Nunes Ferreira 

Eduardo Fernandes e Santana 
Hermanny Alexandre dos S. Lira 
Filho. 
Carlos Henrique da Silva 
Menino. 
Fernando Coelho de Sousa 
Cardia. 
Thiago José Silva Oliveira. 

14 Sistema de Reconhecimento de 
Saberes e Competências (SRSC) 

 
reginaldo Soares de Oliveira 

Eduardo Fernandes e Santana 
Carlos Henrique da Silva 
Menino. 

 

Atenciosamente, 

 

 

Alexandre Correia 

Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional 

D.O.U. Portaria nº306/2016 de 3 de maio de 2016 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Rua Coronel Amorim, nº 76 – Centro – CEP: 56.302-320 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-2382 

www.ifsertao-pe.edu.br | E-MAIL: PRODI@IFSERTAO-PE.EDU.BR 
 


		2018-06-12T15:21:07-0300
	ALEXANDRE ROBERTO DE SOUZA CORREIA
	I am approving this document




